



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日  
上場取引所 東

上場会社名 乾汽船株式会社  
コード番号 9308 URL <https://www.inui.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乾 康之  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一井 聡 TEL 03-5548-8613  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月11日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	14,943	△43.2	852	△91.9	1,097	△90.2	299	△96.1
2023年3月期第2四半期	26,293	53.8	10,464	81.7	11,224	93.3	7,659	49.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 789百万円 (△89.5%) 2023年3月期第2四半期 7,552百万円 (48.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	11.96	—
2023年3月期第2四半期	306.06	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	65,410	30,454	46.6	1,213.42
2023年3月期	69,573	34,060	49.0	1,359.72

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 30,454百万円 2023年3月期 34,060百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	178.00	184.00
2024年3月期	—	3.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	9.92	12.92

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,259	△29.4	1,762	△86.5	1,906	△85.8	1,081	△89.0	43.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	26,072,960株	2023年3月期	26,072,960株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	974,618株	2023年3月期	1,023,477株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	25,066,789株	2023年3月期2Q	25,026,346株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2023年11月28日（火）に、機関投資家向けのオンライン決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明会内容（音声）については、当日使用する決算説明資料とともに、速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、外航海運事業におけるハンディ船市況の下落や為替の影響等により、売上高は前年同期比11,349百万円減収(△43.2%)の14,943百万円、営業利益は前年同期比9,611百万円減益(△91.9%)の852百万円、経常利益は前年同期比10,127百万円減益(△90.2%)の1,097百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7,359百万円減益(△96.1%)の299百万円となりました。

当社グループのセグメント別の業績は以下のとおりであります。

## ①外航海運事業(ロジスティクス)

外航海運事業におけるハンディ船市況は、8月以降回復基調で推移したものの、米欧を中心とした世界的な金融引き締めを受けた景気減速に伴う荷動きの鈍化と、中国不動産市場の低迷による中国経済減速懸念に伴う需要減の影響により、低調な市況が続く結果となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における当社グループの平均為替レートは¥138.85/対US\$ (前年同期は¥131.14) となりました。

このような状況下、当社グループの外航海運事業におきましては、売上高は前年同期比11,399百万円減収(△51.6%)の10,675百万円、セグメント損益は前年同期比10,052百万円減益の39百万円の損失となりました。

## ②倉庫・運送事業(ロジスティクス)

物流業界におきましては、貨物保管残高及び貨物取扱量は前年同期と概ね同水準で推移いたしました。

このような状況下、当社グループの倉庫・運送事業におきましては、連結子会社の引越業における取扱高の増加や、倉庫事業において昨年度より取り組んでいた値上げの効果もあり、売上高は前年同期比10百万円増収(+0.5%)の1,973百万円、セグメント利益は前年同期比104百万円増益の106百万円となりました。

## ③不動産事業

都心部の賃貸オフィスビル市況は、コロナ禍以降、テレワークの普及に伴いオフィスの集約や縮小化の動きにより軟調に推移しておりますが、社会経済活動の正常化が進む中、オフィスに集まることの価値が見直される動きも見られ、空室率の上昇は落ち着きを取り戻しております。また、東京23区の賃貸マンション市況については引き続き堅調に推移しております。

このような状況下、当社グループの不動産事業におきましては、シェア型企業寮である月島荘の稼働率が回復してきており、売上高は前年同期比40百万円増収(+1.8%)の2,294百万円、セグメント利益は前年同期比118百万円増益(+10.2%)の1,281百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少等により前連結会計年度末比4,162百万円減の65,410百万円となりました。負債は、未払法人税等の減少等により前連結会計年度末比557百万円減の34,955百万円となりました。純資産は、利益剰余金の減少等により前連結会計年度末比3,605百万円減の30,454百万円となりました。

この結果、自己資本比率は49.0%から46.6%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して5,337百万円減少し、15,239百万円となりました。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果として得られた資金は、477百万円（前年同期比94.4%減）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益1,098百万円、減価償却費1,564百万円、法人税等の支払額1,825百万円等によるものです。

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果として使用した資金は、2,135百万円（前年同期比15.5%増）となりました。これは主として、固定資産の取得による支出1,022百万円、長期貸付けによる支出1,108百万円等によるものです。

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果として使用した資金は、4,427百万円（前年同期比31.1%減）となりました。これは主として、配当金の支払額等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（2024年3月期）の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の実績及び最近の業績動向等を踏まえ、2023年8月10日に公表した前回発表予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年3月期第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値の差異及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、外航海運事業における為替、燃料油価格の予想前提は以下のとおりです。

	当四半期連結累計期間実績 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	第3～4四半期前提 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
為替レート (円/1米ドル)	138.85	150.00
燃料油価格 (米ドル/MT)	575.31	688.54

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	21,053	15,491
営業未収金及び契約資産	1,732	1,560
繰延及び前払費用	715	522
貯蔵品	1,410	1,113
その他	1,293	2,103
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	26,204	20,790
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	17,604	16,520
建物及び構築物（純額）	10,412	10,137
土地	1,133	1,133
信託建物及び信託構築物（純額）	3,419	3,351
信託土地	204	204
建設仮勘定	5,930	6,905
その他（純額）	714	659
有形固定資産合計	39,418	38,911
無形固定資産	170	152
投資その他の資産		
投資有価証券	3,156	3,770
その他	630	1,793
貸倒引当金	△7	△8
投資その他の資産合計	3,779	5,555
固定資産合計	43,368	44,619
資産合計	69,573	65,410

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	2,624	2,034
短期借入金	2,710	2,530
1年内返済予定の長期借入金	2,411	5,662
未払法人税等	1,893	774
賞与引当金	83	95
その他	997	1,093
流動負債合計	10,719	12,190
固定負債		
長期借入金	21,717	19,476
退職給付に係る負債	79	72
受入保証金	1,474	1,456
特別修繕引当金	701	698
その他	819	1,060
固定負債合計	24,793	22,764
負債合計	35,512	34,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,767	2,767
資本剰余金	11,652	11,668
利益剰余金	20,102	15,944
自己株式	△1,000	△953
株主資本合計	33,521	29,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	537	989
繰延ヘッジ損益	1	38
その他の包括利益累計額合計	538	1,028
純資産合計	34,060	30,454
負債純資産合計	69,573	65,410

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	26,293	14,943
売上原価	14,849	13,305
売上総利益	11,443	1,638
販売費及び一般管理費	979	786
営業利益	10,464	852
営業外収益		
受取利息	61	144
為替差益	796	238
その他	72	69
営業外収益合計	931	453
営業外費用		
支払利息	147	186
その他	22	22
営業外費用合計	170	208
経常利益	11,224	1,097
特別利益		
固定資産売却益	0	1
ゴルフ会員権売却益	1	—
特別利益合計	1	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	11,225	1,098
法人税、住民税及び事業税	2,753	733
法人税等調整額	812	65
法人税等合計	3,566	798
四半期純利益	7,659	299
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,659	299

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	7,659	299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	452
繰延ヘッジ損益	△108	37
その他の包括利益合計	△107	489
四半期包括利益	7,552	789
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,552	789
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	11,225	1,098
減価償却費	1,603	1,564
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7	△6
賞与引当金の増減額 (△は減少)	11	12
特別修繕引当金の増減額 (△は減少)	55	△3
受取利息及び受取配当金	△112	△200
支払利息	147	186
為替差損益 (△は益)	△589	△13
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	△498	167
契約資産の増減額 (△は増加)	△159	4
繰延及び前払費用の増減額 (△は増加)	236	239
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△567	296
仕入債務の増減額 (△は減少)	108	△604
契約負債の増減額 (△は減少)	△269	△79
未払費用の増減額 (△は減少)	△37	28
未払又は未収消費税等の増減額	△2	32
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	△2	△18
その他	△88	△412
小計	11,070	2,291
利息及び配当金の受取額	106	189
利息の支払額	△147	△178
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,440	△1,825
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,589	477
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△1,845	△1,022
固定資産の売却による収入	0	0
長期貸付けによる支出	△0	△1,108
その他	△3	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,849	△2,135
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△180
長期借入れによる収入	721	2,049
長期借入金の返済による支出	△1,721	△1,849
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△5,420	△4,442
その他	△8	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,429	△4,427
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,586	747
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,896	△5,337
現金及び現金同等物の期首残高	20,235	20,576
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,131	15,239

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ロジスティクス		不動産 事業	計		
	外航海運 事業	倉庫・運送 事業				
売上高						
外部顧客への売上高	22,074	1,963	2,254	26,293	—	26,293
セグメント間の売上高又は振替高	—	—	14	14	△14	—
計	22,074	1,963	2,269	26,307	△14	26,293
セグメント利益	10,012	2	1,162	11,177	△712	10,464

(注) 1. セグメント利益の調整額△712百万円は、各報告セグメントに配分しない全社費用△712百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ロジスティクス		不動産 事業	計		
	外航海運 事業	倉庫・運送 事業				
売上高						
外部顧客への売上高	10,675	1,973	2,294	14,943	—	14,943
セグメント間の売上高又は振替高	—	—	14	14	△14	—
計	10,675	1,973	2,309	14,958	△14	14,943
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△39	106	1,281	1,347	△495	852

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△495百万円は、各報告セグメントに配分しない全社費用△495百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。